18 *Saturni auf sacram me tenuisse diem*] Tradunt Astrologi Saturni stellam maleficam esse, hinc dies ipsi dicatos rebus gerendis minime aptos esse arbitrabantur. Significat vero Tibullus se sacro Saturni die fuisse prohibitus, quominus iter exequi properaret.

20 *Offensem in porta*] Offensionem pedis in limine, omnemque retentio- nem ominosam censebant antiqui. De hac re pluribus Valer. Max. lib. 1. cap. 4. Plut. de Antigono in Vita

Demetrii, et Ovid. passim, maxime vero Met. x. de Myrrha: ‘Ter pedis offensi signo est revocata,’ &c.

23 *Quid tua nunc Isis*] Isis fuit Inachi filia, Io prius dicta, quæ cum a Jove adamaretur, metu intervenientis Junonis, in vaccam fuit transmutata, postea vero, implorato Jovis auxilio, pristinam formam recepit, et ab Ægyptiis mutato nomine Isis dicta est, et numinis loco habita: huic vovebant amatores. Damnat Isin Poëta, quæ cultrici Deliae neget auxilium.

24 *Æra repulsa manu*] Sistrum intelligit Poëta, quod est instrumentum tinuitum edens, apud Ægyptios in sacris Iidis receptissimum. Inde Sacerdotes Iidis a Juvenale, Martiale, et aliis Sistrati dicti sunt.

Quidve, pie dum sacra colis, pureque lavari	25
Te—memini—et puro secubuisse toro ?	
Nunc, Dea, nunc succurre mihi : nam posse mederi	
Picta docet templis multa tabella tuis :	
Ut mea votivas persolvens Delia voces,	
Ante sacras, lino tecta, fores sedeat ;	30

*percusa? Aut quid me juvat, quod tu ejus sacra sancte celebras, et te pure ablui, et solam casto cubili requievisse recordatus sum? Jam, o Diva, jam mihi auxiliare. Nam frequentes illæ tabulae pictæ in fanis tuis arguant te sanare posse. Ut Delia pendens noctes promissas lino adoperta pervigilet ad sanctam januam; et teneatur*

net. 1487. *totiens*: Mur. codd. Colot. Angl. 5. Exc. Perr. Brix. et Venet. 1487. *sistra*; Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Angl. 3. 4. Reg. et Venet. 2. *aera*. —25. 26 Par. *Quidve pie deumque, ubi rō pie a m. s. est; Quodve Vat. Ursini; omnes Beroll. piæ*: Exc. Lips. *deum dum*; Heyn. malit, *dea dum*; in vulg. *Quidve pie dum sacra colis?* pureque lavari Te memini et, &c. Reg. pro *colis* habet *facis*, et seq. vs. *secubuisse*, ut est in Berol. 2. et ed. pr. min. Heyn. conj. *pureque lavari Te membra, et puro secubuisse toro*; vel, *Quidve pie tibi sacra colis?* *pureque lavari Te, &c.* Doering. *Quidve, pie dum sacra colis, pureque lavari Et memini, puro, &c.* Slothouw in Act. Soc. Traj. *memini in mane maturi vult.* —27 Nonnulli legunt *Nuncdea*, unica voce: ed. Bas. *mihi jam: posse, &c. pro mederi in Reg. riederi.* —29 *Et Berol. 1. 3. 4. Reg. Guelf. 2. Angl. 2. 3. 4. 5. Sfort. Witt. 2. Broukh. 1. 2. Dat. Laud. et Scal. rec. cum aliis; nostram testantur Berol. 4. a m. sec. Witt. 1. Broukh. 3. Colb. et Venet. 2. *persolvet* Witt. 2. Broukh. 1. et Berol. 3. *persolvet* Broukh. 2. Witt. 1. Colb. Berol. 4. Corv. Scal. rec. et Colot. *persolvere* Berol. 2. et Broukh. 3. *persolvet* Guelf. 2. a m. pr. Pro *voces præbent* Voss. 1. 2. 4. edd. Scal. Broukh. et Vulp. 1. *noctes;* sed Vulp. in secunda ex ingenio dedit *panas*, improbante Heyn. —30 Berol. 2. *sedeant.* —32 *In signis* ed. pr. maj. *desinat pro**

## NOTÆ

25 *Pureque lavari]* Morem tangit Tibullus, quo in sacris, aut antequam sacra facerent vivo flumine se lavabant antiqui. Vide Serv. ad *Æn.* iv.

26 *Puro secubuisse toro]* Huic Deæ sacra faciebant præsertim amicæ, vel pro se vel pro amantibus vota solventes, et in ejus mysteriis novem noctibus integris secubabant.

27 *Nunc, Dea]* Plures voce unica legunt, *Nuncdea*; ita vocari Isidem testatur Propert. lib. II. Eleg. 28. ‘Io versa caput, primos mugiverat annos, *Nuncdea*, quæ Nili flumina vacca bibit.’

28 *Picta tabella]* Deæ Isidi ægrotantes liberati mala valetudine, sicut ii, qui e naufragio evaserant, Nep-

tuuo, tabellas ex pariete suspendere conueverant ad voti solutionem; hisque in tabulis votivis depictos naufragiorum causas et pericula, variisque morborum curationes, cernere erat. Ut habent Cic. lib. III. de Nat. Deor. Horat. II. Sat. 1. Brisson. de Formul. lib. I.

30 *Ante sacras, lino]* Lino induebantur Iidis Sacerdotes, quod Osyris invenit, nec solum Sacerdotes, sed et supplices Isidi, quod significat Tibullus. E religione eadem fuit, sedere ante fores, et ante pedes, atque etiam Deorum beneficia narrare. Unde Propert. lib. II. ‘Ante tuos pedes illa ipsa adoperta sedebit, Narabitque sedens longa pericla sua.’

Bisque die, resoluta comas, tibi dicere laudes  
 Insignis turba debeat in Pharia.  
 At mihi contingat patrios celebrare penates,  
 Reddereque antiquo menstrua thura Lari.  
 Quam bene Saturno vivebant rege, prius quam      35  
 Tellus in longas est patefacta vias !  
 Nondum coeruleas pinus contemserat undas,  
 Effusum ventis præbueratque sinum,

*bis in die capillos diffusa tibi laudes canere spectanda in Phario cœtu. Mihi vero eveniat paternos Lares colere, et solvere veteribus Penatibus thura menstrua. Quam belle degebant Saturno Principe, antequam terra aperta est in longa itinera. Neque dum pinus spreverat æquoreos fluctus, et expansos sinus flaminibus commiserat :*

debeat Berol. 2.—33 Vat. ap. Stat. *Ac.*, et in marg. *Fac.*; in ed. pr. min. *Ut: Angl.* 4. a m. pr. *primos*, et sic in Rom. et Venet. 1487.—34 Reddere et antiquo Par. *mascula* Corv. Beroll. 2. 3. Broukh. 1. et Dat.—36 In longas tellus Berol. 4. sit pro est in Broukh. 1. et nonnullis aliis, unde Voss. excuspsit it: pro patefacta Broukh. aliquando suspicabatur male secta.—37 Nundum in Par. *Non ceruleas* ed. pr. min. *concesserat* Guelf. 2. *concesserat* Angl. 2. Berol. 2. Laud. Colot. Broukh. 2. Reg. Ask. Dat. et alii ap. Sant. *conspexerat* in Par.—38 Angli. 2. 3. 4. Hamb. Witt. 1. Laud. et ed. H. Voss. *præbueratve*.—

## NOTÆ

31 *Bisque die]* Bis in die Sacerdotes Isidis laudes ipsi dicere solebant; scilicet primo mane cum templum aperirent, et hoc ‘Apertio’ vocabatur, deinde Deam salutabant, quod ‘Salutationem’ et ‘Excitationem’: toto vero deinde die stipem emendicabant: inde demum redeuntes ad horam octavam Deam componebant, templumque claudebant. Bis igitur in die laudes Deæ dicere est, mane nempe cum salutatur Dea, et hora octava cum templum clauditur. De hac re Apul. lib. II. Fab. Miles. ‘Illico Dea matutinis perfectis salutationibus summo studio percunctabar singulos.’ Item: ‘Rite solenni apertoris celebrato mysterio, ac matutino peracto sacrificio.’

32 *Turba Pharia]* Hoc est, Ægyptia. Pharos enim fuit insula Ægypti parva, Canopico Nili ostio objecta, olim, si fides adhibeatur Homero, a confinente unius diei navigatione di-

repta, nunc vero Alexandriæ ponte conjuncta.

33 *Penates]* Di sunt domestici, qui et Lares dicti sunt, quod domi reique domesticae Præsides et Custodes sunt habiti apud antiquos. Erant autem Lares seu Penates publici; erant et privati, urbiū scilicet et domorum. Vide Plin. lib. xxi.

34 *Menstrua thura]* Nonnulli legunt *mascula*, sed melius longe *menstrua*. Laribus enim seu Penatibus Diis apud veteres sacra siebant singulis mensibus, scilicet Kalendis, et nascente Luna eujusque mensis. Quod docet Horat. III. Od. 28. ‘Cælo supinas si tuleris manus Nascente Luna, rusticæ Phidile; Si thure placaris et horna Fruge Lares,’ &c.

35 *Saturno rege]* Poëta mundi aetates fecere quatuor: auream, argenteam, æream, et ferream. Etas aurea, Saturno regnante, omnia hominibus ex sententia et copiose sub-

- Nec vagus, ignotis repetens compendia terris,  
Presserat externa navita merce ratem. 40
- Illo non validus subiit juga tempore taurus;  
Non domito frænos ore momordit equus;
- Non domus ulla fores habuit; non fixus in agris,  
Qui regeret certis finibus arva, lapis.
- Ipsæ mella dabant quercus, ultroque ferebant  
Obvia securis ubera lactis oves. 45
- Non acies, non ira fuit, non bella; nec ensem  
Immiti sævus duxerat arte faber.
- Nunc Jove sub domino cædes, nunc vulnera semper;  
Nunc mare; nunc leti mille repeate viæ. 50

*neque nauta errans oneraverat navem peregrina merce, querens lucra in regionibus incognitis. Nec eo tempore robusti boves jugum passi sunt; nec equi ore devicto lapsos momorderunt: nec ædes ullaæ habuerunt januas, nec saxum collocatum in agris, quod dirigeret prædia constitutis limitibus. Ipsæ quercus mel præbebant, et oves tranquillis sponte ingerebant mammæ lactis referatas. Neque exercitus fuit, nec furer, nec prælia, nec crudelis opifex inhumana arte gladios extenderat. Jam sub Jove Principe occisiones et plagæ perpetuo sunt; jam pelagus, jam infinita mortis*

41 Berol. 3. habet *tardus* cum lit. u superscr. pro *validus*.—42 Nec Colb. *frænos* Broukh. 1. 2. Par. et Venet. 2.—43 Angl. 2. *nec fixus*; Berol. 2. et Palat. 1. *arcis*.—44 Angl. 2. *tegerat*.—45 *Ipsæ mella dabat* ed. pr. min.: pro *ultroque ferebant*, ed. pr. maj. et Rhey. habent, *nec bella, nec ensem*, ex vs. 47.—46 Bentl. ad Lucr. 1. 886. pro *securis* legi jussit *pressuris*, aut *sucturis*, improbante Huschek.—47 *Non acies ferrivæ fuit* vult Heins. *Non animi* Broukh. probante Vulpio; *Non rabies* V. D. in Obss. Misc. Vol. II. p. 240. (et sic Burn. h. l. laud. ad Æn. VIII. 326.) *Non acris tunc ira fuit* alius ibid. *nec bella* Colot. *non ensem* Berol. 3. *enses* Par. ed. pr. maj. et min. Rom. Rhey. et Lips. et sic legit Scal. *ensem* exhibent omnes Stat. Broukh. 1. 2. 3. Witt. 2. et duo Heins. cum Brix.—48 V. D. in Act. Soc. Traj. p. 191. conj. *ære* pro *arte*, improbante Huschek.—49 Colot. aliquot Stat. quatuor ap. Voss. uterque Zwicc. et ed. pr. min. nostram lect. confirmant; omnes Beroll. et Heyn. Par. et ed. pr. maj. cum vulg. et *vulnera*.—50 *Nunc maris et leti* in Vindob. et uno Broukh. *multa reperta via* Vat. 4. aliquot Voss. et Guelf. 3. pro v. l.

## NOTÆ

ministrabat; reliquæ ætates aliæ in alias peiores degeneraverunt. Ætatis autem Saturni laudes eleganter describit noster Poëta.

43 *Non fixus in agris*] Lapidæ in agris apud veteres figebantur; qui tanquam termini agros dividerent: iisque sacri habebantur, magnisque cærimonias seu sacrificiis collecebantur. In fossis enim quibus imposituri

erant Terminos antiqui, sacrificio facto, hostiisque immaculata cæsa, sanguinem instillabant, eoque thura et fruges jactabant, favos quoque et vinum in fossas adjiciebant, consumtisque omnibus dapibus igne, super calentes reliquias lapides collocabant, Et tale sacrificium domini, inter quos fines dirimebantur, faciebant. Erat et interdum stipes. Unde Ovid. Fast.

Parce, pater ! timidum non me perjuria terrent,

Non dicta in sanctos impia verba Deos.

Quod si fatales jam nunc explevimus annos,

Fac lapis his scriptus stet super ossa notis:

HIC JACET IMMIDI CONSUMTUS MORTE TIBULLUS,

55

MESSALAM TERRA DUM SEQUITURQUR MARI.

Sed me, quod facilis tenero sum semper Amori,

Ipsa Venus campos ducet ad Elysios.

Hic choreæ cantusque vigent; passimque vagantes

Dulce sonant tenui gutture carmen aves.

60

*risa subito extiterunt. Ignosce, o Pater, nulla perjuria, nec nefariae voces in Cæli-  
tes sacros prolatæ me pavidum territant. Quod si jam absolvimus fatalem cætatem;  
effice, ut saxum erigatur super cineres his literis incisia: Hic situs est Tibullus  
acerba morte confectus, quando Messalam terra et mari prosequitur. Quoniam  
vero propensus sum blando amori, Venus ipsa deducet me in Elysias plagas. Ibi  
et carmina et chori inralescant, et aliles huc illuc errantes resonant exili juoce sua-*

\*\*\*\*\*

*nunc leti mille reperta via Commel. et Goth. leto mille reperta via Voss. 2.  
leto etiam unus Broukh. et Voss. 5. hinc Broukh. concinnavit, Nunc mare,  
nunc leto multa reperta via, a Vossa. receptum; Wund. leti multa reperta via,  
sed in Obss. præfert, leto mille repente via: plurimi codd. mille habent: re-  
pente in codd. scriptum repete, hinc reperte, et referte, et repete, et reperte.*

Lachm. ad Propert. p. 96. conj. cades et vulnera; apertum Nunc mare, nunc  
leti mille repente via. Nostram leet. tenuit Angll. 1. 2. 3. 5. Beroll. 1. 3. 4.  
uterque Zwicc. Venett. Brix. Rheg. Alld. Scal. Vulp. Heyn. Bauer. et Bach.  
—51 Parce, precor Voss. 4. Beroll. 3. et marg. Rheg. ap. Heins. timidum  
Guelf. 3.—52 Nec dicta Witt. 1. et Angll. 2. 3. 4.—54 At pro Fac ab H.  
Vossio inventum et in textum illatum: *scriptus in nonnullis ap. Mur. Be-  
roll. 1. 4. Goth. a m. pr. et ed. pr. min. quod H. Voss. et Bach receperunt,  
probante Heyn. qui in scriptis etiam conj. in scriptis ed. pr. maj. his scriptis  
cod. Liv. inscriptis Par. et plerique, et sic edd. omnes ante Broukh. præter-  
quam ed. pr. min. quæ cum Exc. Lips. et Falc. his scriptus exhibent: sit pro  
stet in Angl. 5.—55 Beroll. 1. 3. consumtus amore; in uno Stat. consumatus  
marte,—57 Exc. Lips. Guelf. 3. et Goth. qui; et sic Dous. Morell. et Passer.  
unus Voss. habet sim; unde Voss. finxit, qui f. t. sim.—58 Pro ad Beroll. 1.  
3. 4. et alii habent in, quod non improbat Huschik. ad præter alios confor-  
mant Exc. Perr. Colb. Witt. 1. unus Stat. unus Broukh. sex Voss. Angll.  
2. 3. 4. 5. Berol. 2. Guelf. 1. a m. pr. Quelf. 2. a m. s. et Colot. idque Voss.*

#### NOTÆ

18. ‘Termine, sive lapis, sive es de-  
fossus in agris Stipes: ab antiquis tu  
quoque nomen habes.’

54 *Fac lapis his scriptus]* Ut fronti-  
bus monumentorum inscribantur  
Epitaphia, sic etiam Columellis in-  
terdum, sic e Columella et ei impo-  
sita sphæra deprehendisse se Archi-

medis sepulcrum, ait Cic. Tusc. v.

58 *Campos Elysios]* Elysium est  
Poëticus locus in Inferis, ubi piorum  
animæ a malis separatae habitant.  
De his Ovid. Eleg. de morte Tibulli:  
‘Si tamen e nobis aliquid, nisi nomen  
et umbra, Restat, in Elysia valle  
Tibullus erit.’ Sunt et Elysii campi

Fert casiam non culta seges, totosque per agros

Floret odoratis terra benigna rosis.

Hic juvenum series teneris immixta puellis

Ludit, et assidue prælia miscet Amor.

Ilic est, cuicumque rapax mors venit amanti,

65

Et gerit insigni myrtlea serta coma.

At scelerata jacet sedes in nocte profunda

Abdita, quam circum flumina nigra sonant.

Tisiphoneque impexa feros pro crinibus angues

Sævit, et huc illuc impia turba fugit.

70

*ves cantus. Terra non arata producit casiam, et per omnes campos liberalis tellus  
rosas odoriferis vernal. Atque ordo juvenum blandis virginibus insertus lusitat, et  
amor jugiter serit certamina, ibi versatur ille cuivis amatori letum aridum accidit,  
et fert coronas myrtleas pulchro capillo. Sed habitat scelerata sita est in alta cali-  
gine abecondita, circa quam annes atri resonant; et Tisiphone squalida pro. capillis  
habens diros serpentes fuit, et scelerata multitudo eo et illo refugit. Deinde ater*

.....

Bauer. Wund. et Bach. receperunt.—61 Santen. ad marg. ed. Broukh. no-  
tavit *per annos*.—63 *Ac* Broukh. 1. 2. 3. Beroll. 2. 4. et edd. vett. quas se-  
cutus est H. Voss. *Hac* Par. Witt. 1. 2. Angl. 4. et unus Palat. *At* Angl.  
5. Beroll. 1. 3. unus Heins. Colb. ed. pr. maj. Rheg. et Venet. 2. probante  
Heyn. *Hic* Colot. et Corv. *Et* *juventum* ed. pr. min. *speltes* pro *series* Berol.  
1. *immixta* vindicavit Huschk. *immista* in nonnullis; Heyn. tentavit *innixa*,  
et sic uterque Zwicc. et aliquot ap. H. Voss. *imixta* Par. et ed. pr. *immissa*  
vult Heinsius; *implexa* Fruterii emend. nullo libro confirmatam, idem Voss.  
recepit.—64 Doct. Jortin, in Obs. Misc. Vol. II. p. 241. pro *assidue* male-  
bat *assidus*, *improbantibus* Heyn. et aliis.—67 *Huc* Witt. 1. 2. et Angl. 4.  
*tacet* *sedes* conj. V. D. in Probab. Crit. p. 9. *in parte* Reg.—68 Berol. 3. et  
Dat. *nocte sonant*: et sic Berol. 1. sed in marg. *nigra*.—69 Reg. et Corv.  
*implexa*, ut conj. Frut. et Pricæus ad Apul. *innexa* Gebbh. *ferox* in ed. Rom..

#### NOTE.

in Boetia circa Thebas, de quibus  
Virgil. ‘Quamvis Elyaios miretur  
Græcia campos.’

61 *Fert casiam*] Casia est herba,  
aut frutex odoris optimi. Unde Vir-  
gil. Ecl. II. ‘Tum casia, atque aliis  
intexens suavibus herbis.’

66 *Myrtlea serta*] Myrtus arbor est  
Veneri sacra: ex qua sibi coronas  
amantes nectere solebant. Hinc  
Ovid. Arte Am. II. ‘Sertaque odo-  
rata myrtlea ferte coma.’ Amantes  
etiam defunctos in Elysiiis in sylva  
myrtlea errare dicit Virgil. En. VI.

‘Hic quos durus amor crudeli tabe  
peredit, Secreti celant calles, et myrtlea  
circum Sylva tegit.’

67 *At scelerata sedes*] Hæc est In-  
ferorum regio, in qua torquentur  
impii, quam Virgil. En. VI. describi-  
bit: ‘Sub rupe sinistra Mœnia lata  
videt, triplice circumdata muro: Quæ  
rapidas flammis ambit torrentibus  
amnis Tartareus Phlegethon, &c. Ti-  
siphoneque sedens palla succincta  
cruenta, Vestibulum insomnis servat  
noctesque diesque. Hinc exaudiri ge-  
mitus,’ &c.

Tum niger in porta serpentum Cerberus ore  
 Stridet, et æratas excubat ante fores.  
**Illic Junonem tentare Ixionis ausi**  
 Versantur celeri noxia membra rota;  
**Porrectusque novem Tityos per jugera terræ** 75  
 Assiduas atro viscere pascit aves.  
**Tantalus est illic, et circum stagna : sed acrem**  
 Jam jam poturi deserit unda sitim;

*anguis in foribus; insuper Cerberus latrat gutture, et pervigilat ad portam æream; ibi impii artus Ixionis aggressi etiam explorare Junonem citâ rota voluntur. Et Tityus per novem agri jugera expansus alites continuas alit nigro jecore. Tantalus ibi est etiam circa lacus aquæ: at liquor destituit violentam sitim ipsius max bibi.*

~~~~~

et Berol. 4. a m. sec.—71 *Tunc Par. Angl. 4. Dat. edd. pr. maj. et min. Venet. 2. et Rheg. Nunc Brix. et Venet. 1487. 1491. 1493. Hic Colot. et unus Stat. Tunc vel *Tum* Angl. 2. in *turba vulg.* in *porta* Exc. Perr. Witt. 1. 2. Laud. Broukh. 1. 2. 3. Scal. rec. Dat. Colot. 1. 2. Angl. 3. 4. 5. Venet. 2. Rheg. Brix. Venet. 1487. 1491. 1493. Scaligeri lect. *Tum n. in porta serpens; tum C. ore Stridet Vulp.* Sylv. et Voss. receperunt, probante Barthio, Voss. tamen ore in ora mutato, quod improbant Huschk. et Bach. a *porta* mavult Goerenz. duce Zwic. 2. in verbis in *porta* epitheton latere suspicabatur Bach; Heins. vero antea conj. *Tum niger intorto serpentum, vel serpentes;* et Jacobs. *impuro;* Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Colb. et omnes Heins. exhibent *serpentum.*—72 *Stridet,* quod recepit Broukh. debetur Statio; id unus Hamb. agnoscit. Totum hoc distichon ab aliena manu venisse suspicabatur Heyn.—73 *Par. templare Ysionis;* ed. pr. *Ysionis.*—74 Colb. *vezantur.*—75 *Projectus* in aliquot codd. teste Burm. ad Propert. II. 8. 34. *Tycios* Par. *Tytios* opt. codd. etiam Angl. 5. et sic H. Voss. Wund. Bach, et Fea ad Hor. II. Sat. 3. 112.—76 Ed. pr. min. sola habet, *sanguine pascit.*—77 Scal. 1. et *circut,* h. e. ‘circumxit’ Berol. 1. *signa* et in marg. *stagna.*—78 Colb. *potanti.*—79 Laud.*

#### NOTÆ

71 *Tum niger in porta serpentum]*  
*Hydra est illa quam Virgiliius etiam in porta collocat: ‘Et bellua Lernæ Horrendum stridens.’*

73 *Illic Junonem]* Ixion fuit Phlegyæ filius, quem cum Jupiter in Cœlum assumpsisset, ut eum a socii cæde expiaret, ausus est ille Junonem de stupro interpellare; quamobrem indignatus Jupiter ipsum fulmine ad Inferos detrusum volubili rota circumagi jussit.

75 *Porrectusque novem Tityos]* Tityus Jovis et Elarae filius fuit, qui cum Latonæ pudicitiam tentavisset, ab Apolline ejus filio sagittis confos-

sus et ad Inferos relegatus est, ubi vultures ejus jecur depascunt assidue renascens: tanta autem magnitudinis gigas fuisse traditur, ut novem jugera jacens occuparet.

77 *Tantalus est illic]* Tantulum Jovis filium hac poena apud Inferos torqueri fabulantur, ut cum aquas ad mentum usqne habeat, et poma capiti ejus immineant, nec edere tamen possit nec bibere. Haec autem ipsi poena imposita est, quod cum Jovem ac reliquos Deos hospitio exceperisset, Pelopem solum membratim disceptum ipsis devorandum apposuerit, ut ipsorum divinitatem experiretur.

|                                                 |    |
|-------------------------------------------------|----|
| Et Danai proles, Veneris quæ numina læsit,      |    |
| In cava Lethæas dolia portat aquas.             | 80 |
| Illic sit, quicumque meos violavit amores,      |    |
| Optavit luntas et mihi militias.                |    |
| At tu casta, precor, maneas ! sanctique pudoris |    |
| Assideat custos sedula semper anus.             |    |
| Hæc tibi fabellas referat, positaque lucerna    | 85 |
| Deducat plena stamina longa colo.               |    |
| Ac circa gravibus pensis affixa puella          |    |
| Paulatim somno fessa remittat opus.             |    |
| Tunc veniam subito, nec quisquam nuntiet ante : |    |
| Sed videar coelo missus adesse tibi.            | 90 |

turi. Progenies etiam Danaï, quod Veneris potestatem violavit, inservunt Lethæas undas in dolia pertusa. Ibi versetur quicumque delicias meas offendit, et mihi longam militiam cupit. Tu vero quæso ut pudica perseveres, et vetula perpotuo adiustat tutrix diligens sacra verecundia: ipsa narrat tibi fabulas, et adhibita lampade trahat plena colu pensa grandia. Et famula circum operoso stamini intenta laborem relaxet sopore defatigata. Tum repente accedam, nec ulla prius indicet;

-----

Guelf. 3. et Angl. 2. quia; cod. Lips. Broukh. 1. 2. Witt. 1. Angl. 1. Par. et edd. pr. maj. min. Alld. Mur. Basil. Scal. et Gebh. cum vulgg. quod; sed quæ exhibent Witt. 2. Broukh. 3. Exc. Pocc. omnes Stat. Colot. 1. 2. Reg. Corv. edd. Vicent. Rom. Rhey. Venet. 2. Venett. 1487. 1491. 1493. Lips. Dous. Broukh. et Heyn. lumina Berol. 4. munera Reg.—80 Par. et edd. pr. maj. et min. lethæas.—81 Berol. est, sed superscr. sit: Vulp. et Voss. præferendum existimabant violarit, et versus seq. Optarit; ubi pro militias Berol. 1. habet militias, lit. i superscr. Heins. conj. delicias, sc. amatiorias.—86 Guelf. 2. Deducat, vel Deducas: Par. et unus Broukh. pleno; Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. et omnes Heins. plena.—87 At cod. Lips. Colb. Reg. cum edd. Rhey. Brix. et Venet. 2. Ac Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Angl. 3. 4. Scal. rec. et Venet. 1487. Ac circum Exc. Lips. At circa Par. ‘Majuscula C scribendam Circ: est nomen puellæ Kípæ. Horatium semper ‘Circam, non ‘Circem’ dixisse testantur Caper Gramm. Sed cod. noster habet Cura, non Circa. Ne ita quidem propterea non erit nomen proprium. Koþpa enim est puellæ.’ Scal.—88 Berol. 2. somnos: pro remittat, cod. Lips. remutat: Scal. e cod. suo malebat onus pro opus, sed lect. nostram confirmant Par. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Beroll. Angll. alii, cum omnibus edd. vett.—89 Berol. 2.

## NOTE

79 *Et Danai proles*] Danaus Ægypti frater quinquaginta filias habuit, quæ omnes una nocte maritos suos interfecerunt, præter unam Hypermnestram, que Lynçæum conjugem suum servavit. Hinc apud Inferos supplæcii loco dolium pertusum aqua implere coguntur, e quo tantundem effluat, quantum infundatur.

Delph. et Var. Clas.

89 *Nec quisquam nuntiet ante*] Solabant Romani servos seu viatores præmittere, nt adventum suum nuntiarent. Tibullus contra consuetudinem Romanorum subito vult venire, quod repentina adventu suo majus puellar gaudium objectum iriputet.

90 *Cœlo missus*] Quos inopinato Tibul.

F

Tunc mihi, qualis eris, longos turbata capillos,  
 Obvia nudato, Delia, curre pede.  
**Hoc precor, hunc illum nobis Aurora nitentem**  
 Luciferum roseis candida portet equis !

*at tibi videar ex aethere delatus. Tum mihi, o Delia, occurre nudis pedibus cuiusmodi eris protixos crines confusa : id peto, Aurora nitida afferat nobis splendidum hunc Luciferum roseis equis.*

---

Nunc; Berol. 1. *Tum*; in Angl. 5. Florent. Statianis, cum edd. Broukh. Cant. et Lips. ne; in aliis, etiam Heynianis, nec: Berol. 4. nec quicquam; Vind. nec quis mihi; Burm. ad Ovid. Trist. III. 3. 23. conj. nec quis me numeriet.—91 Par. Nunc mihi.—93 *Hunc precor hunc ex Exc. Perr. Voss. 3. et uno Broukh. volentibus Stat. et Gebh. cum Broukh. revocavit Bach, eni<sup>m</sup>us vestigia in varr. Nunc, Tunc, apparent; Hoc precor, hoc ! Illum Voss. probante Huschek, cui tamen magis arridet Vulg. quam exhibent Par. et edd. pr. utinam pro illum in Voss. 3. sed vulg. defendebat Richter in Specim. Obs. Crit. ex AEn. VII. 255. 272. pro nitentem Berol. 2. rubentem; et sic in Stat. et Gebh.*

#### NOTÆ

videmus, ‘ e Cœlo’ dicimus ‘ missos;’ Justin. lib. v. ‘ Hunc quasi de Cœlo unde Cicero de Arusp. Respons. ‘ Ut missum, ut et ipsam victoriam in- Deus aliquis elapsus e Cœlo:’ et tuentur.’

---

#### ELEGIA IV.

Sic umbrosa tibi contingent tecta, Priape,  
 Ne capiti soles, ne noceantque nives :

O Priape, ita tibi eveniant opaca umbracula, ne astus vertici, et nix officiat ;

---

Hæc in ed. pr. maj. præfixa sunt verba : *Ad Priapum de amoribus puerorum.*  
 —1 *Hic Guarn. cum edd. Basil. 1569. et Gebh. 1621.*—2 *Nec capiti cod. Lips.*

#### NOTE

1 *Sic]* Hac particula optantes ap- precantesque bonum utuntur Poëtæ. Ita Horat. I. Od. 3. ‘ Sic te Diva potens Cypri, Sic fratres Helenæ lu- cida sidera, Ventorumque regat pa- ter,’ &c. Ovid. Amor. lib. II. ‘ An- nue : sic tibi sint intonsi, Phœbe, ca-

pilli, Sic tua perpetuo sit tibi casta soror.’

2 *Priape]* De Priapo Deo, hortorum præside et custode, jam æpius, et pluribus. Orpheus Bacchum, Solem, et Priapum eundem facere videtur.

Quæ tua formosos cepit solertia? certe  
 Non tibi barba nitet, non tibi culta coma est;  
 Nudus et hybernæ producis frigora brumæ, 5  
 Nudus et æstivi tempora sicca Canis.  
 Sic ego. Tum Bacchi respondet rustica proles,  
 Armatus curva, sic mihi, falce Deus:  
 O fuge te teneræ puerorum credere turbæ:  
 Nam causam justi semper amoris habent. 10  
 Hic placet, angustis quod equum compescit habenis,  
 Hic placidam niveo pectore pellit aquam.

*quæ tua industria bellos delinquit?* Neque sane tibi barba culta est, nec pexus capillæ. Tu etiam nudus prostrahis algorem hyemis, nudus quoque aridam tempestatem æstivæ canicula: ita ego; deinde Bacchi progenies agrestis Deus curva falce armatus ita mihi refert: *Cave committere te molli puerorum cœtui;* habent enim perpetuo legitimam amoris causam. *Hic jucundus est,* quod equum arctis frânis coerces; ille tranquillas aquas agit pulchro pectore: *alius allexit, quoniam*

~~~~~

et Zwick. 1. cum ed. Lips. ut conj. Heins.—3 *Quæ tua formosa corporis* ed. pr. maj. *formosa* etiam exhibent Rheyg. Vicent. et Venet. 2.—4 Beroli. 1. 2. Witt. 2. et Dat. *ne tibi culta;* verbum est ejecit Stat. Cod. Lips. habet, *nitent, non t. c. coma.*—5 Berol. 3. Reg. Exc. Pen. Palat. Commel. et Ask. cum ed. Rom. Brix. Venet. 1489. et aliis tempora.—6 Propter *ταρπήσασιν* syll. *ca Ca* et tenuitatem epith. H. Voss. de conjectura *sæva* recepit.—7 ‘In quibusdam vett. *Sic ego; sic Bacchi,* &c. ab iis autem abest Pentameter qui sequitur.’ Mur. Hinc H. Voss. distichon ita concinnavit, *Sic ego. Sic B. r. r. p. A. c. falce minante Deus;* Beroll. 1. 3. Witt. 2. Angl. 2. et Dat. *tunc;* cod. Lips. Commel. Broukh. 1. duo Palatt. Rom. et Venet. 1491. 1493. *cum;* Exc. Perr. et Colot. *quom;* cod. Lips. Zwicke. Beroll. 1. 3. 4. Guelf. 2. Witt. 1. 2. Colb. unus Broukh. ed. pr. min. Venet. 2. Vicent. Rheyg. et Ald. 2. *respondit;* Broukh. 1. 2. Palatt. Brix. et Venet. 1487. *respondet;* Reg. Corv. Angl. 3. 4. et Broukh. 1. *pubes.* Mox *curvas sit* in ed. pr. maj. *sit* etiam habent Beroll. Angl. 3. aliquique, cum edd. pr. min. Vicent. Rheyg. Ald. 1. et Scal. 1. sed in Scal. 2. *sic.*—9 *Heu fuge* Colb. *Offuge* Witt. 1. ed. pr. maj. Venet. 2. et Rheyg. *O fugæ* ed. pr. min. *Ne fuge* notavit Perr. *tradere* Guelf. 1. 4. Exc. Perr. Colot. Brix. et Venet. 1487. *tendere* cod. Lips. Hunc et quinque seqq. vs. post septuagésimum quartum inseruit Scal. in eorumque locum substituit vs. 39. 40.—11 Reg. *armatis;* unde Heyn. *artotis, vel, arctatis:* Voss. 3. et Goth. pro *quod* habent qui, i. e. quia: Berol. 2. et Broukh. 2. *compescat.*—12 *Hic placet* ut Colot. *Hic placet a* Berol. 4. *Hic faciem ex ingenio dedit* H. Voss. *improbante Frenz.* *Hic niveo placidam* conj. Huschk. *muto* in Berol. 1. et a

#### NOTÆ

7 *Bacchi proles]* Priapum Liberi patris et Veneris filium nuisse tradunt, quem superstitionis antiquitas hortorum præsidem credidit. Hunc alii Chiones Nymphæ et Bacchi filium faciunt; at Luciano constat eum non esse Bacchi filium.

8 *Armatus curva falce]* Hie Pentameter in multis deest antiquis codicibus. Armatus autem falce dicitur Priapus, quia de numero est Deorum Agricolarum, et ut præterea aves et fures territet.

Hic, quia fortis adest audacia, cepit; at illi  
    Virgineus teneras stat pudor ante genas.

Sed te ne capiant, primo si forte negarit,

15

Tædia; paulatim sub juga colla dabit.

Longa dies homini docuit parere leones,

Longa dies molli saxa peredit aqua.

Annus in apricis maturat collibus uvas:

Annus agit certa lucida signa vice.

20

Nec jurare time: Veneris perjuria venti

Irrita per terras et freta summa ferunt.

Gratia magna Jovi; vetuit pater ipse valere,

Jurasset cupide quicquid ineptus amor.

Perque suas impune sinet Dictynna sagittas

25

Affirmes, crines perque Minerva suos.

*viget illi strenua alacritas; aliis vero in blandi vultu sedet modesta verecundia. At ne te fastidia afficiant, si casu initio renuet; sensim sub jugum cervicem tradet. Diurnum tempus erudit leones homini obtemperare; diurnum tempus consumit lapides levi aqua: annus coquit racemos in clivis aperitis; annus movet ratis conversionibus signa fulgentia. Nec tu jurare metus. Flamina per humum et summa æqua rapiunt rana Veneris perjuria. Grates ingentes sint Jovi: pater ipse ratum esse prohibuit quidvis amor stolidus studiose jurasset; et Dictynna impune patitur, ut asseveres per sagittas suas, et Minerva per suas comas. Ah falleris,*

marg. niveo.—13 *Hic pro vulg. Hic e Guelf. 1. 4. Exc. Vat. Heins. Vat. Ursini, Commel. ed. Rom. Venett. 1487. 1491. 1493. 1500. receperunt Voss. Wund. et Bach. Hic quia fortis adest audacia, cepit conj. Heyn. Hic Vindob. et Corv. cum edd. Vicent. Venet. 2. Rheg. et Lips. cepit ed. pr. min.—14 Ed. pr. maj. Venet. 2. Vicent. Rheg. ut et uteisque Zwicc. stet.—15 Par. Beroli. omnes, alii, cum ed. pr. min. se te; sed abesse te ab ed. pr. min. scripait Husch. ‘Falso nuntiant H. Voss. et Wund. in Ask. te ne....negarit legi.’ Back. idem narrat Husch. te ne exhibent Thuan. Sfort. Colb. Hamb. et tres ap. H. Voss. cupiant Broukh. 1. negarit conj. Heins. quod dant Voss. 1. 2. et Guar. negarit Par. cum edd. vett. negarit cod. Lips. recusat Hamb.—21 Ne Broukh. 1.—22 Ducibus Angl. 3. duobus Voss. et Bern. a m. sec. cum Broukh. Voss. et Wund. longa reposuit Bach, improbante Husch. et loca summa Guelf. 2.—23 Jovis Angl. 3. 4. Heins. conj. pater ille, quod Broukh. et H. Voss. addic. Voss. 2. dederunt.—24 Jurasse ed. pr. min. cupide Guelf. 2.*

#### NOTE

20 *Annus agit*] Sol, ut volunt Astrologi, perduodecim signa Zodiaci excurrens annum conficit, dicitur que annus agere signa, quia singulis anni mensibus unum signum aliquod e duodecim Sol percurrit, certo dierum spatio. Contra vero Virgil. Georg. 1. ‘Vos, o clarissima mundi Lumina, labentem caelo quo ducitis annum:’ et Manil. lib. 1. ‘Attribuit-

que snas formas, sua nomina signis; Quasque vices agerent certa sub lege notavit.’

21 *Veneris perjuria venti*] Sic Ovid. ac ceteri Poëtæ: ‘Jupiter ex alto perjuria ridet amantum.’ Contra tamen Propert. lib. II. Eleg. 16. ‘Non semper placidus perjurios ridet amantes Jupiter.’

25 *Dictynna sagittas*] Diana hoc

At si tardus eris, errabis : transiit ætas  
 Quam cito! non segnis stat remeataque dies.  
 Quam cito purpureos deperdit terra colores !  
 Quam cito formosas populus alba comas !  
 Quam jacet, infirmæ venere ubi fata senectæ,  
 Qui prior Eleo est carcere missus equus !

30

*si latus eris : ætas effuet quam celeriter ! lux non tarda it et redit : quam celeriter humus amittit colores purpureos ! quam celeriter populus amittit pulchras antea comas ! quam segnis est equus, cum advenit fors senectutis debilis, qui primus e*

Heynum conj. *sus inultus, quanquam Sant. prob. pœnitit : ineptus amans* Guy.—25 Colb. Voss. 1. 5. Mon. Ask. cum edd. Vulp. 2. Heyn. 1. 2. Voss. Bauer. Bach. et Wund. *sicut* : quod primus reposuit Broukh. *sicut* cod. Lips. et edd. vett. ‘ *licet* Stat. et Grangæus ad Juv. XIIII. 80. qui et *affirmat* legit.’ *Sicut*. Colb. et Stat. exhibit *Diana*; Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. et ed. pr. maj. *Dictina*.—26 Pro *crines* Sant. conj. *clypeos*, et Mitsch. *cristas*.—27 *Ak si... transit* ed. Scal. *transiit* Scal. rec. Broukh. 1. 2. Voss. 1. 2. 4. 5. et Bern. *transiit* in Par. et ceteris quod servat Vulp. 2. *transit et ætas* Palat. 1.—28 Ed. pr. min. *non sensis*; Berol. 1. *quam segnis stat remeataque*; Colot. et Corv. *ut remeataque*, ut Scal. edidit; quod si sequi malis, inquit Heyn. antiqua etiam interpanctio servanda erit, *transiit ætas*. *Quam cito non segnis ut remeataque dies!* Angl. 4. *remanetque*; Voss. 4. *remeataque*: Heinsio debetur *remanet*.—29 Unus Voss. *disperdit*, improbante Huschk. *dependit* ed. pr. min.—30 Cod. Lips. Reg. Corv. Par. Broukh. 1. 2. 3. Witt. 1. Colb. Beroll. 1. 2. uterque Zwicc. plerique ap. H. Voss. cum edd. pr. maj. et min. Rheyg. Venet. 2. Alld. Vulp. Cant. *aliis alibi*; Broukh. primus dedit *alibi*, quod servant Guefl. 1. Palatt. Exc. Perr. Exc. Vat. Heins. Dat. Brix. a marg. et Venett. 1491. 1493. ‘ *est fortasse etiam in Rom.*’ Huschk. Witt. 2. *habet ante comas*, quod assumptus Scal. e suo cod. *antecomas*, per ὄφεν, legens, et cum Passer. *interpretat* τὰς πρὸς κόμας, i. e. ‘ *hornotinas comas*’.—32 In *prior* omnes fere codd. et edd.

## NOTÆ

cognomen traxisse dicitur a Dictynna quadam Jovis filia quæ in Creta casas venatorios invenit, et Diana consuetudine familiarissime usæ est. Vel, ut alii volunt, a retibus venatoriis, quæ Græce διέργα dicuntur; vel a Dictynna Cretæ civitate.

27 *Transit ætas*] Pro ‘ *transibit*’, sicut dicitur interdum ‘ *exiet* ’ pro ‘ *exibit* ’.

28 *Stat remeataque dies*] Innuit ætam nostram tam cito fluere, quam fluit dies, qui nunc stat, hoc est stare et conquiescere videtur. Idem fere Tibull. infra Eleg. 8. ‘ *At tu,*

dum primi floret tibi temporis ætas, Utere; non tardo labitur illa pede.’

32 *Qui prior Eleo est carcere*] Celebratissima olim fuerunt in Græcia quatuor hæc certamina, Olympia, Pythia, Isthmia, et Nemæa: Olympia, de quibus hic sermo est, juxta Olympiam Elidis civitatem, quinto quoque anno, in honorem Olympii Jovis celebrabantur; quibus qui vicisset, corona ex oleastro donabatur. Elis porro fuit etiam civitas non procul ab Olympia, quæ Elidi regioni nomen dedit.

Vidi ego jam juvenem, premeret cum senior ætas,  
Mœrentem stultos præteriisse dies.

Crudeles Divi! serpens novus exuit annos;

35

Formæ non ullam fata dedere moram.

Solis æterna est Phœbo Bacchoque juventus:

Nam decet intonsus crinis utrumque Deum.

*carceribus Eleis eductus est! Ego novi tunc juvenem, ubi tardiores anni urgerent, dolentem elatos esse dies imprudentes. O Di immites! novus anguis deponit atatem, fata vero nullam cunctationem pulchritudini tribuerunt. Perpetua juventus est solis Apollini et Baccho; coma enim incædua et longa convenit ambobus Dis.*

~~~~~

consentinat, quod defendit Huschk. Broukh. rogat, ‘quomodo hic prior diei possit, qui cum aliis aliquot centenis curreret? cum prior non nisi de duobus dicatur:’ hinc ille prius dedit, suffrag. Handio et Wund. et hoc servant Voss. 1. et 3. Heins. conj. Victor ab Eleo; sed Heyn. malit, Firmior, vel Acrior, vel Acer ab Eleo carcere, &c. Idem dubitavit an omnino versiculus hic Tibulli sit, nec potius, cum in libriss excidisset, ex illo Ovid. Epist. XIV. 166. suppletus est, ‘Ut celos Eleo carcere missus equus,’ est cum Angl. 2. Voss. 2. et Mon. delevit H. Voss. volentibus Wund. et Heynio; retinuerunt Huschk. et Bach.—33 Vidi jam sine pronomine *ego* in cod. Lips. omnibus Beroli. Par. Heynianis et ed. pr. min. cum alii vett. et sic Scal. Vidi *ego* jam Angl. 1. Witt. 2. et Exc. Perr. premeret quem Corv. probante Heyn. quoniam Witt. 1. senior in Par. dñobus Palati. et Berol. 3. sed hic a marg. ‘segnior, aut senior;’ Angl. 3. habet etiam *segnior*.—34 Ed. pr. min. Morientem: Exc. Pocc. celeres pro stultos; Exc. Perr. edd. Rom. et Venett. 1487. 1491. 1493. tardos; sed Cylleinus ipse stultos, quod etiam Venet. 1500. habet; Passer. tacitos: Wakef. totusa distichon sic corrupit, ut at Huschk. Vidi *ego* jam juveni, p. c. senior ætas M. stultos, &c. Monuit Heyn. ‘ne quis emendat stulto.’—35 H. Voss. e suo vetustissimo, Sfort. et uno Palat. cum Broukh. dedit exvlut.—36 Cod. Lips. Par. Guelf. 1. 4. Colot. Broukh. 1. 2. 3. Palatt. Dat. edd. pr. maj. min. Rheg. Brix. Venet. 2. Venet. 1487. et Stat. illam; sed major pars codd. acced. Berol. 4. Witt. 1. 2. Reg. Zwic. 2. et Zwic. 1. a m. pr. cum edd. Alld. Venett. 1500. 1520. Mur. Scal. Passer. Broukh. Vulp. Lips. Voss. Bauer. et Wund. ullam.—37 Ed. pr. maj. æterno; Vicent. æterno est bac chophæboque juventus: Rheg. Solis est æterno baccho phæboque juventus: etiam cod. Lips. Par. Angll. 1. 5. Guarn. eterque Zwicc. Goth. Broukh. 1. 2. cum edd. pr. maj. min. Venett. 1. 2. Scal. et H. Voss. habent Baccho Phæboque; sed receptam structuram servant Venett. 1487. 1491. 1493. Alld. aliæ: in Berol. 2. 3. Par. Guelf. 1. 4. Broukh. 2. edd. pr. maj. min. Brix. Venet. 2. et Venet. 1487. juventus; Berol. 4. Corv. Land. Broukh. 3. et Angll. 2. 3. 4. 5. juventus; Broukh. 1. Vicent. Gryph. et Plaut. juventus.—38 Lenz. in Annal. Heidelb. II. (*Nam decet*) intonsus crinis utrique deo ex Apoll. R. II. 708. Heins. Et decet: Broukhusii Tam H. Voss. in Quam mutavit, præente

#### NOTE

34 *Stultos dies*] Alii legunt, *celeribres*. Stulti vero dies dicuntur dies adolescentiæ et juventutis. Temeritas enim et stultitia est florentis ætatis.

35 *Serpens novus*] Deposita pelle

serpentes dicuntur in juventutem redire. Herba quædam est dicta ‘*Mataros*,’ quam cum comedenter senium deponunt ætatis; adeo ut, deposita vetere tunica, novi et quasi juvenes fiant. Unde Ovid. Art. Am. lib. III.

- Tu, pūero quodcumque tuo tentare libebit,  
Cedas : obsequio plurima vincit amor. 40  
Neu comes ire neges, quamvis via longa paretur,  
Et Canis arenti torreat arva siti.  
Quamvis, prætexens picea ferrugine cœlum,  
Venturam admittat imbrifer arcus aquam.  
Vel si coeruleas puppi volet ire per undas,  
Ipse levem remo per freta pelle ratem. 45  
Nec te poeniteat duros subiisse labores,  
Aut opere insuetas atteruisse manus ;

*Tu permittas pūero tuo quicquid explorare voluerit : amor multa assequitur facilitate. Nec recutes profici sc̄i comes, licet longinquum iter suscipiat, et canicula exarat agros arida siccitate. Tametsi arcus pluvius operiens cœlum ærugine versicolor inducat impendentem aquam. Aut si profici sc̄i cupiet navi per fluctus aquos, tu ipse remis age citam navem per undas ; nec pigeat te opera aspera tolerasse,*

Schrad. alii Hinc, vel En : Par. intonsonm.—39 Par. tentare: Colb. Berol. 2. Angl. 1. 2. 3. 5. ed. pr. min. Brix. et Venet. 1487. licebit. Hanc et seq. v. retraxerunt Scal. et Broukh. supra ante v. nonum. ‘At h. l. vix iis carere possumus, et Neu e. manifeste orationem continuat.’ Heyn.—40 Credas cod. Lips. Par. Guelf. 2. Angl. 2. Witt. 2. Beroll. 2. 4. ed. pr. min. et Ald. 1. vincit Par. et Gnelf. 2.—42 Hamb. astive torreat : Scal. cod. et Witt. 2. torquet.—43 Colot. Exc. Vat. Heins. Vat. Ursini. Dat. Corv. Vindob. Bern. Berol. 3. et uterque Zwicke. picea; Par. Beroll. 1. 4. ceteri, pista, nisi quod annus Bronkh. et Berol. 2. exhibent nigra, glossa ad picea pertinens.—44 Angl. 5. omnes Beroll. novem ap. H. Voss. Zwic. 1. et ed. pr. maj. admittat ; Witt. 1. unus Stat. unus Palat. et Angl. 1. ammitat ; ed. pr. min. ammitat ; Angl. 2. ammitat ; Witt. 2. unus Stat. alter Palat. Par. et Berol. 1. ammitat ; cod. Lips. ammitat umbrifer ; Guelf. 1. in litura habet ammitat ; Guelf. 2. ammitat, cum illo in marg. Angl. 3. 4. ammitat ; alii emittat : Bach. conj. Venturam innmittat ; Stat. malebat alliciat : quidam codd. subiffr. ; ed. Basil. hymbiffr. Arcus ; etiam Vicent. Rheyg. et Venet. hymbiffr. Heinaii conj. nimbiffr. Guelf. 2. a marg. firmatam, probante Heynio, cum Voss. et Wund. repositi Bach.—45 Cod. Zwic. 2. et ed. Vicent. ceruleas pupi velit.—47 Broukh. 1. duro subiisse labori ; quod Mar. primus in contextum intulit, et postea expresserunt Plant. 1569. Gryph. 1578. Dons. et Græv. adeo ut sic vulgo legi affirmet Gebh. in uno Vat. obiisse : nostram lect. servant Witt. 1. 2. Broukh. 2. 3. Palat. 1. omnes Angl. et Beroll. Venet. 2. Brix. Rheyg. Venet. 1487. 1491. 1493. et Aldd.—48 Maxima pars codd. Palat. 1. Berol. 1. uter.

## NOTÆ

‘Anguibus exiuit tenui cum pelle senectus :’ et Virgil. Georg. 111. ‘Cum positis novus exuviis, nitidusque juventa Voltetur.’

40 Obsequio] Obsequendo plerumque studiis alterius, amor quod volunt assequitur. Unde Propert. lib. 1. Eleg. 1. ‘Milanion nullos fugiendo,

Tulle, labores, Sævitiam duræ constitut Iasidos :’ et post, ‘Ergo velocem potuit domuisse puellam ; Tantum in amore preces et benefacta valent.’

44 Venturam aquam] Non semper decidit aqua ex arcus cœlestis apparitione, sed aliquando etiam, ut ob-

Nec, velit insidiis altas si claudere valles,  
 Dum placeas, humeri retia ferre negent.  
 Si volet arma, levi tentabis ludere dextra;  
 Sæpe dabis nudum, vincat ut ille, latus.  
 Tunc tibi mitis erit; rapias tum cara licebit  
 Oscula; pugnabit, sed tamen apta dabit.  
 Rapta dabit primo, mox offeret ipse roganti,  
 Post etiam collo se implicuisse volet.

50

55

*vel deterere manus insolentes laboris. Nec humeri recusent plagas gestare, modo ipsi arrideas, si cupiat cingere indagine profundas valles. Si cupiet arma, tu experieris habili dextra ludere; crebro præbebis ipsi apertum latus, ut ille superet: tunc tibi erit lenis, tunc concedetur ut arripias jucunda basia; renitur quidem, rerumtamen præbebit convenientia. Princípio ablata præbebit, deinde ipse offeret tibi cupienti; postea cupiet etiam sese innexuisse cervici. Heu præsens ætas jam*

que Zwicc. Goth. et Guelf. 3. (sed supersacr. i.) *opere;* et sic Vicent. Brouk. Vulp. ed. Par. 1728. Voss. Wund. et Bach. *opera* Par. Guelf. 2. Broukh. 1. 2. 3. unus Palat. duo Stat. Angll. 1. 6. et ed. pr. min. *opere* duo tantum codd. Reg. et Guelf. 1. cmm edd. pr. maj. et fere omnibus antiquis Rom. Rheg. Venett. 1487. 1491. 1493. 1500. 1520. Aldd. aliis: *attenuasse* Exc. Perr. Scal. rec. Brix. et Venett. 1487. 1491. *attenuasse* cod. Lips. et ed. Rom. *atteruisse* omnes Stat. Broukh. 1. 3. Exc. Pocc. Laud. Livin. Venet. 2. Rheg. Vicent. et Ald. 2. *atteruisse* Broukh. 2. *atteruisse* Beroll. 2. *attricisse* Angl. 1.—49 Heyn. conj. *altos si claudere colles,* improbante Huschk. *attingere* in Berol. 2. sed a marg. *si claudere.*—50 Corv. Guelf. 1. 4. et Guelf. 3. a m. pr. cum Rom. Venett. et aliis, humeris r. f. *neges,* improbabibus Heyn. et Huschk. *nega* exhibet Berol. 2. a marg.—51 Berol. 3. *destra.*—52 Berol. 2. Witt. 1. Laud. Angll. 2. 3. 4. et Broukh. 2. *ipse.*—53 Tunc *miki* cod. Lips. et Beroll. 1. 2. et a marg. Berol. 3. *tibi;* Par. ed. pr. maj. Venet. 1. 2. Vicent. Rheg. Venet. 1487. Aldd. Mur. et Scal. etiam exhibit *Tunc;* Berol. 2. et ed. pr. min. *Tum tibi:* cod. Reg. cum edd. Brix. Rom. et Venett. 1487. 1491. *capias;* unde Huschk. conj. *capias tua rara licebit;* Heins. etiam pro *cara* emend. *rara:* cod. Lips. exhibet *cum cara;* Berol. 4. eterque Zwicc. Venet. 2. Vicent. et Rheg. *tunc cara,* quod recepit Wund. *tum cara* firmant Beroll. 1. 2. 3. aliis, cum ed. pr. min. Aldd. Mur. et Scal.—54 Santen. tentavit, *sed male rapta dabit:* Idem ad marg. ed. Broukh. propositus, *tibi rapta.*—55 *Rapta ferit* Zwic. 2. et a m. sec. *ferat;* Vicent. *Rapta feret primo post;* cod. Lips. Broukh. 1. 2. 3. omnes Beroll. Reg. Par. Guelf. 2. 3. edd. pr. maj. min. Rom. Venet. 2. Rheg. Venett. 1491. 1493. et Aldd. etiam habent *post;* Witt. 1. 2. Laud. Colot. Angll. 4. 5. Scal. rec. omnes Stat. et Guelf. 3. pro v. l. *mox;* cod. Lips. sex Palatt. omnes Angll. et Beroll. Guelf. 2. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Laud. Par. edd. pr. maj. min. Rheg. Venet. 1. 2. Vicent. Scal. et Broukh. *afferat;* quod retinuit Bach; *adferat* omnes Stat. *offeret* cod. Scal. cum edd. Venett. 1487. 1491. 1493. Rom. et Aldd. *offert* Commel. *enferet* Scheffer. *ille* Beroll.

## NOTE

servat Seneca, serenum indicat: at  
 sæpius aquam portendit. Unde Pro-  
 pert. lib. III. Eleg. 5. ‘Cœruleus  
 pluvias cur bibit arcus aquas?’

49 *Claudere valles]* Hoc est, ‘inda-  
 gine valles cingere,’ ad capiendas  
 feras.

54 *Oscula]* Puellæ licet repugnant,

Heu, male nunc artes miseras haec sæcula tractant,

Jam tener assuevit munera velle puer.

At tibi, qui Venerem docuisti vendere primus,

Quisquis es, infelix urgeat ossa lapis.

Pieridas, pueri, doctos et amate poëtas,

Aurea nec superent munera Pieridas.

Carmine purpurea est Nisi coma; carmina ni sint,

Ex humero Pelopis non nituisset ebur.

*nequitor exercet has artes infelices! Nunc assuefactus est mollis puer mercedem expetere: quicumque es, qui primus instituisti Venerem venumdare, nunc miserum saxum premat cineres tuos. O pueri, diligite Pieridas et eruditos Vates: nec dona aurea vincant Pieridas. Capillus purpureus Nisi versibus celebratus est: nisi sint*

~~~~~

1. 2. Reg. et Angl. 4. illa Angl. 5. ipsa ed. pr. maj. Venet. 2. Rheg. Stat. et Lips. volenti Beroll. 1. 2. Witt. 1. Guelf. 1. 4. ed. pr. maj. Rom. Venet. 2. Venet. 1491. 1493. Alld. Mur. et Scal. sed regenti habent cod. Lips. et Scal. multi ap. Stat. Broukh. 1. 2. 3. Palatt. Colb. Witt. 2. Angl. 1. 5. Par. alii, cum ed. pr. min. et Vicent.—56 E cod. Lips. pluribus Stat. Par. Corv. Guarn. Angl. 1. aliquot ap. H. Voss. Hamb. et Goth. velis revocarunt Voss. et Bach.—57 *Heu male!* Goerenz. miseris artes Broukh. 1. *artes missas h. e. damcent* Dat. *damcent* habent etiam Ask. et Beroll. 1. 3. sed *tractant* in marg. Berol. 1.—58 *Nam* Angl. 2. *habere pro velle unus* Broukh.—59 *Jam tu* cod. Lips. Par. Beroll. 1. 2. Witt. 2. Colb. Broukh. 2. 3. Guelf. 1. 2. edd. pr. maj. min. Rheg. Venet. 1491. 1493. Alld. et Mur. *Jam tua* Berol. 3. Reg. Broukh. 1. Palatt. Colot. Dat. Vicent. marg. Rheg. ap. Heins. et Vicent. *Jam tibi* Corv. et Goth. *At tu* Witt. 1. et Stat. *At tua* conj. Frut. *At tibi* restituit Broukh. ex Vatt. Heinsii, et Stat. Exc. Pocc. et Perr. et sic conj. Dous. F. probante Huschik. *primis* in ed. Rom.—60 *Quisquis est* Berol. 3.—61 *Pierides* Berol. 4. edd. pr. maj. et min. Rom. et Lips. hic et seq. versu *edamate* Guelf. 1. in litura; aware ed. pr. min.—62 Cod. Lips. *ne superent*; Hamb. *ne vincant*.—63 Reg. *purpurea Nisi coma*; a codd. Lips. et Dat. abest etiam *est*; Berol. 1. *purpurea e*; Berol. 2. 3. *purpurea nisi*; Par. *purpurea est non si*; ed. pr. min. *purpurea nisi est coma*.—64 Guelf. 2. *non viruisset*, cum v.l.

#### NOTÆ

*sæpius tamen gaudent sibi eripi oscula. Unde Horat. II. Od. 12. ‘Dum fragrantia detorquet ad oscula Cer- vicem; aut facili sevitia negat, Quæ poscente magis gaudeat eripi; Inter- dum rapere occupet.’ Ita etiam Sappho ad Phaonem: ‘Oscula can- tanti tu mihi raptæ dabis.’*

—60 *Urgent ossa lapis*] Imprecatio gravissima est, ut defuncti ossa saxum urgeat tanquam dolore afflictetur: contra vero Juvenal. Sat. III. ‘Di Majorum umbris tenuem et sine pon- dore terram.’ Poëta enim mortuis

amicis precari solent, ut terra illæ levius sit.

62 *Pierides*] Pierides Musæ dictæ sunt a Pieria regione ad fines Mace- doniæ, ubi ex Jove et Mnemosyne dicuntur natæ: vel, ut alli volunt, a Piero quodam Macedone prædivite, qui novem suscepit filias, quæ novem Musæ ad certamen cantus provocare ausæ, et ab iis victæ in totidem picas mutatae sunt: unde postea earam nomen veluti trophyum usurpantes Musæ Pierides sunt cognominatæ: alii etiam eas ita, dictas a Piero

Quem referunt Musæ, vivet, dum robora tellus,  
 Dum cœlum stellas, dum vehet amnis aquas.  
 At qui non audit Musas, qui vendit amorem,  
 Idææ currus ille sequatur Opis;  
 Et tercentenas erroribus expleat urbes,  
 Et secet ad Phrygios vilia membra modos.  
 Blanditiis vult esse locum Venus ipsa: querelis  
 Supplicibus, miseris fletibus illa favet.

65

70

*versus, ebur ex humero Pelopis non clariisset. Ille quem Musæ prædicabunt, viret, quædiu terra feret arbores, et æther sidera, et flumina ducent aquas suas. Qui non amat Musas, et amorem venundat, ille comitetur currum Opis Idææ, et excursionibus trecentas urbes perlustret, et amputet sibi membra initia ad numeros Phrygios. Venus ipsa cupit locum esse blandimentis: expostulationibus illa adest*

mitiisset; Dat. tacuissest.—65 Quem referunt H. Voss. et Bach invitis codd. receperunt, probante Wund. vivat Vindob. vident Par. cum punctulo infra 7d n.; sed vivent clare expressum in ed. pr. min.—66 Witt. 1. et Laud. vehet; Angl. 1. vehit; Berol. 4. ignis, et a marg. amnis.—68 Ydaæ Par. Idææ ed. pr. maj.—69 Commel. Zwic. 1. et ed. Rom. tercentenis; Exc. Perr. Berol. 2. Guelf. 1. 4. unus Stat. ed. pr. min. Brix. et Venet. 1491. impieat; Mitsch. conj. impicet, ad quam conjecturam ducere videtur explicet in Colot. et Hamb. Statius vero, tercentenos erroribus explet orbes; Burm. malit erroribus, pessime omnium, inquit Husch. urbis Rheg. et Venet. 2.—70 Beroll. 2. 3. frigios; Par. Frigios.—71. 72 Blanditiis Witt. 1. 2. in omnibus aliis Blanditiis: Beroll.

## NOTE

monte Thessaliam volunt.

63 *Purpurea est Nisi coma]* Nisus Megarensium Rex erat, cuius filia Scylla, Minois paterni hostis amore capta, purpureum patriæ capillum, in quo situm erat totius regni fatum, resecuit, et hosti tradidit, a quo tamēcum se despici sentiret, doloris impatientia in Cirimi avem, id est, alaudam, mutata est; Nisus autem in aliam avem sui nominis, quæ nunc etiam illam ubique insectatur.

64 *Ex humero Pelopis]* Cum aliquando Tantalus Deos hospitio exceperisset, in experimentum divinitatis illorum, Pelopem filium in frusta dissectum iis epulandum apposuit; a cuius esu cum Di ceteri abstinuerint, sola Ceres humerum ejus dextrum absunxit. Quem cum Jupiter deinde ad vitam revocasset, ebur-

neum ei humerum restituit.

68 *Idææ currus]* Ops Dea sive Deorum mater, quæ et Cybele, Saturni uxor fuit, cuius sacra in Ida monte Phrygiae celerabantur a Gallos Sacerdotibus, qui sibi genitalia testaceo frusto abscondebant, hinc Juvenal. ‘Mollia qui raptæ secuit genitalia testa.’

69 *Erroribus explet]* Hoc est, excursionibus obeat: tercentenas autem urbes posuit ut numerum certum et finitum pro infinito. Porro Corybantes furendo hoc illuc discurrebant, et tympana celeberrimo pulsu quatabant.

70 *Ad Phrygios modos]* Phrygia regio est Asia Minoris, ubi olim fuit Troja; ibidem est mons Ida, in quo Cybele colebatnr, cuius sacrificia ad modos, seu numeros, seu sonos quo-

Hæc mihi, quæ canerem Titio, Deus edidit ore;

Sed Titium conjux hæc meminisse vctat.

Pareat ille suæ : vos me celebrate magistrum,

Quos male habet multa callidus arte puer.

Gloria cuique sua est : me, qui spernentur, amantes

Consultent ; cunctis janua nostra patet.

Tempus erit, cum me, Veneris præcepta ferentem,

Deducat juvenum sedula turba senem.

75

80

*supplicibus et infelicibus flentibus. Deus mihi voce protulit ista, quæ Titio dicerem ; et Titium uxor sua ista recordari prohibet. Ille autem obsequatur suæ : vos autem quos astutus puer multis fallaciis exagitat, doctorem me prædicare. Unicuique sua laus est : amatores qui despiciuntur, me consultant : fores meæ apertæ sunt omnibus. Veniet tempus, ubi me grandatum officiosus juvenum cætus prosequatur leges amo-*

~~~~~

1. 8. et Rheg. habent modum pro locum, improbante Huschk. *Venus ista unus* Broukh. *Mox flentibus* exhibit cod. Lips. Par. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Palatt. omnes Beroll. et Heyn. Scal. rec. Dat. edd. pr. maj. min. Venet. 2. Brix. Rheg. Vicent. Venett. 1487. 1491. 1498. et Scal. *flentibus* Angl. 3. 5. et Stat. juvat Scal. rec. faret, vel juvat, Angl. 3. Scaligerus hæc ita concinnaverat, *Blanditiis vult esse l. V. ipsa querelis. Supplicibus m. flentibus ipsa faret* ; in Basil. ita distinctum est, *Blanditiis vult esse locum Venus, ipsa querelis Supplicibus, m. flentibus illa faret* ; Heyn. malit, *Blanditiis vult esse l. Venus : illa querelis Supplicibus ; m. flentibus illa faret* : H. Voss. dedit, *Blanditiis v. ipsa l. Venus ; illa, &c.* ‘ Vvereor autem ne verb. esse cum dispendio sententiae ejiciatur.’ Bach. Burm. II. emend. *Venus ipsa q. Supplicis, et m. flentibus, &c. probantibus* Huschk. et Sant. ‘ Videtur totum hoc distichon aut inter alia, quæ exciderunt undum sic adhaesisse, aut in alienum locum illatum esse.’ Heyn.—73 Scal. 1. *caverem* ; sed in secunda, *canerem* ; et in ed. Lugd. 1607. qui *cane-* *rem* ; Scal. ipse defendit *caverem* : Par. Tatio ; edd. pr. maj. et min. Tityo ; Berol. 2. *tacito* ; Berol. 3. *tacio*.—74 Berol. 2. *tacitum* ; Berol. 3. *tacitum* *conjux hoc* : Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. et Venet. 2. *conjunx* : Scal. rec. *negat*.—75 Berol. 3. *pereat*. Vide vv. ll. in v. q.—77 Par. qui *me spernentur*.—78 Beroll. 1. 3. *multis pro cunctis*.—79 Witt. 1. et Dat. quom ; Vindob. et Voss. quo : Beroll. 1. 3. unus Medic. et Dat. *canentem*, pro *ferentem* : Heyn. *conj. serenem*.—80 *Diducat* Par. Broukh. 2. Palatt. Angl. 1. 3. 4. 5. *Diducat* Colot. et Sfort. *Seducat* Dat. *Se ducat* Berol. 3. *credula* Witt. 2. *pro senem*

#### NOTÆ

dam peragebantur a Sacerdotibus, qui sibi virilia membra secnerant. Unde Ovid. in Ibin : ‘ Attonitusque seces, ut quos Cybeleia mater Incitat, ad Phrygios vilia membra modos.’

78 *Hæc mihi, quæ canerem Titio]* Jurisconsultorum et prudentum more profitetur se de amore respondere, ut Jurisconsulti solent de Jure; nam nemo nescit Titium esse Juriscon-

sulto-personam supposititiam.

76 *Callidus puer*] Hoc est Cupido, Deus amoris, qui artibus et ingenio valet.

78 *Consultent : cunctis janua nostra patet*] Duplex mos erat Jurisconsultorum : unus ambulandi transverso foro : alter inscribendi in janua, ‘ *Licet consulere.*’ Cic. unum tangit in Orat. pro Murena : alterum tertio de Oratore : ‘ *M. vero Manilium nos*

Heu, heu, quam lento Marathus me torquet amore !  
 Deficiunt artes, deficiuntque dolis.  
 Parce, puer, quæso, ne turpis fabula fiam,  
 Cum mea ridebunt vana magisteria.

*ris præcipientem. Heu quam tardo amore me cruciat Marathus! Desunt fraudes, ac desunt ipsi fallacia. O puer, precor, indulge mihi, ne evadam vulgo ludibrium, quando irrita præcepta mea irridebunt.*

nonnulli domum.—81 *Heu heu* cod. Lips. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Laud. Colb. Exc. Pocc. Dat. omnes Beroll. Angli. 2. 3. 4. 5. edd. maj. min. Rheg. Brix. Venet. 2. *He heu* Par. *Eheu*, quod edidit Scal. in nullo extat cod. sed primum expressum est in Aldd. idem Scal. *Marathus lento*, ut in cod. Lips. Par. omnibus Beroll. et Stat. Gnarn. plerisque ap. H. Voss. utroque Zwic. Venett. Aldd. alii; unde H. Voss. Wund. et Bach dederunt, *Heu heu quam M. lento*: alteram posituram intulit Stat. quem Broukh. et recent. secuti sunt.—83 Broukh. 1. unus Palat. Guelf. 3. Corv. edd. pr. maj. min. et Rheg. *turbis*; cod. Par. Witt. 1. 2. Broukh. 2. 3. Colb. omnes Stat. quinque Palatt. Exc. Falc. Exc. Vat. Heins. Angl. 1. 2. 3. 4. Vicent. et Venett. 1487. 1491. 1493. *turpis*; Angl. 5. *turpis vel turbis*.—84 *Quom mea* Land. *Quom me* Dat. et Berol. 4. *ministeria* Berol. 3.

#### NOTE

etiam vidimus transverso ambulan- consilii sui copiam.'  
 tem foro; quod erat insigne eum qui 81 *Marathus*] Puer quidam cuius  
 id faceret, civibus omnibus facere amore tenebatur.

#### ELEGIA V.

ASPER eram, et bene discidium me ferre loquebar;  
 At mihi nunc longe gloria fortis abest.

*Ferax eram, et dicebam me æquo animo pati divortium; jam vero procul a me*

*Inscriptio in ed. pr. maj. haec est, Queritur quod cum pro amico vota fecerit alter eam teneat.—1 Semper cod. Lips. et in marg. *Asper*: idem habet *dessimus*;*

#### NOTE

1 *Asper eram*] Refert Poëta, quæ officioso; eique objicit summo cum pro amico segregantis salute fecerit, dolore, quæ sibi illa si in bonam vaqueriturque de suo animo erga eam letitudinem fuisse rentituta, propo-

Namque agor, ut per plana citus sola verbere turben,

Quem celer assueta versat ab arte puer.

Ure ferum et torque: libeat ne dicere quicquam

5

Magnificum posthac, horrida verba doma.

Parce tamen, per te furtivi foedera lecti,

Per Venerem, quæso, compositumque caput.

*abhorret animosi laus, sic enim jactor tanquam per aquam humum rapidus trochus,  
quem alacris puer rotat arte solita. Vera indomitum, et excrucia: ne me juvet  
impostorum proferre quicquam gloriosum, frange execranda dicta. Ignosce nihilō-  
minus, precor te, per paciones tori clandestini, per Venerem, per caput conjunctum.*

ed. pr. min. desidium; Par. Bronkh. 1. 8. ed. pr. maj. Venet. 2. et Venet. 1487. dissidium; Broukh. 2. et Vicent. dissidium. Nostram lect. a Broukh. revocatam testantur Angll. 2. 3. duo Palatt. complur. ap. H. Voss. Witt. 1. 2. Laud. Exc. Falc. Ald. 1. et Stat.—2 Cod. Lips. non longe: Par. sortis profertis: Dat. habest, notante Heins. ad Ald. 2. Hinc ortum, quod Broukh. 2. offert, et Romi. expressit, habet.—3 *Namque* Laud. et Angl. 2. *Namque* edd. vett. *ago* Berol. 3. *Namque* *vagor* per in textum intulit H. Voss. duce suo cod. 4. *verbere* ed. pr. maj. *turbo* exhibit Par. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. omnes Stat. Beroll. Angll. Guelff. Voss. Colb. Palatt. alii, cum edd. pr. maj. Venet. 2. Rheg. Brix. Venet. 1487. et Alld. *turben* dederunt Passer. Stat. Scal. Dousa, Jansson. Gabbema, et Vulp. in prima, e Charisio; quos securi sunt H. Voss. Wund. et Bach.—4 Colb. et unus Stat. *tener* pro *ceter*.—5 *Statio* hic et seq. versus suspecti erant, et propter *ἀναδόουσ*, et propter ipsum genus dicendi; sed deceptus ille fuit prava vett. edd. interpunctione quam postea correcht Pilm. ad finem ed. Plant. 1569. *Pro ferum* in Guelff. feri; Hamb. et ed. pr. min. *ferrum*: Broukh. 1. 2. Palatt. Colot. Dat. Berol. 2. ed. pr. maj. Brix. Venet. 2. Rheg. Vicent. Rom. et Venet. 1487. 1491. 1493. *beast*; et sic Berol. 4. a m. sec. sed *libeat* in cod. Lips. Par. Witt. 1. 2. Laud. Statianis, Bronkh. 8. ed. pr. min. et Alld. *nec* exhibit Palatt. Stat. Guelff. 1. Angl. 5. Venet. 1487. 1491. 1493. et Vicent. *ne* cod. Lips. Par. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Angll. 1. 8. Beroll. et Rheg. *ne* Angl. 4. H. Voss. legit *U. f. et torque!* *Libeat* *ne*, &c. Wund. et Bach. *U. f. et torque libeat...post hæc;* *horrida*, &c.—6 Cod. Lips. Par. omnes Angll. et Stat. Berol. 2. Goth. Hamb. Guarn. Corv. Witt. 1. 2. Bronkh. 1. 2. Scal. rec. ed. pr. maj. Brix. Rheg. Rom. Venet. 2. Venet. 1487. et Plant. 1569. habent *post hæc*, suffrag. Lachm. ad Propert. p. 65. *posthac* Broukh. 1. Palatt. et ed. pr. min. *aspera verba* Colb. Angll. 2. 3. 4. et Exc. Vat. Heins. *horrida*, *vel aspera*, Angl. 5. *dona pro* *verbis* *in uno* Broukh.—7 *Parce tamen parce* cod. Lips. Par. Witt. 1. Guelff. 1. a m. a. Bronkh. 1. 2. 3. Berol. 2. omnes Angll. Heyn. et Stat. cum edd. pr. maj. min. Rheg. et Venet. 2. et sic in Berol. 4. sed *per te a marg.* quod etiam exhibit Witt. 2. Guelff. 2. 3. Exc. Vat. Ursini, et Venet. 1520. *Parce puer*